qui negat xp̄m s̄m carnē sedere ab
dextram p̄us sed dicit q̄ eam exiit
et in solez posuit **C**ōtra h̄ dicit dñs
jhesus. quida; postq̄ locut? est eis
assumptus est in celū et sedet a dext
ris dei **M**arc. vltio. **E**t p̄mo no
tandū q̄ hec ascensio fuit sublimis
quia sup̄ om̄es celos qd̄ tripliciter
exponit. Primo sup̄ oēs celos cor
poreos **A**d eph̄e. iii. Ascendit sup̄
om̄is celos vt adimpleret oia **H**e
cundo sup̄ oēs angelos. **A**d eph̄e.
j. Constituens eum ad dexteram su
am in celestibus. **T**ercius qz ad se
dem dei id est usqz ad equalitatē vt
allegatum est marci vltimo sedet a
dextris dei. **H**cō notadū q̄ hec
ascensio fuit rationalis quia ad ce
los et hoc ppter tria **P**rimo qz celū
debebatur xp̄o a sua natura **N**atu
rale est vnumqd̄qz reuerti vnde tra
bit originem. principiū autē origi
nis xp̄i est a deo qui est super om̄ia
Ideo dignum fuit vt super om̄ia
ascenderet Jo. xvj. Exiui a patre et
veni in mundum **I**terum relinquo
mundum et vado ad patrem et ite
ruz ascendo ad patrez et cetera **H**e
cūdo debetur fibi ex sua victoria nā
cristus veniens in mundum contra
dyabolum et mundum triumphauit
Ideo super om̄ia meruit exaltari.
Apo. iii. Qui vicerit faciam illum
sedere in throno et cetera **T**ercio ex
humilitate sua quia qui se humili
at exaltabitur Luce. xij. Et vere nō
fuit maior humilitas q̄ humilitas

christi Qui cum in forma dei esset sum aperte ad philippenses. ij. loco seruus factus est obediens usque ad mortem et ad infernum descendens. **T**ercio nota quod eius ascensionem fuit ad. iiiij. **P**rimo ut conduceret id est doceret nos viam ad ascendendum. **N**icolaus. ij. **A**scendit pandens iter ante eos ut assecuraret suos de permissione regni eius. **I**o. xiiij. **V**ado parare vobis locum. **T**ercio ut interpellaret scilicet pro nobis ad patrem ad hebreos. viij. **A**scendens per semetipsum ad deum ad interpellandum pro nobis. **Q**uarto ut nos ad se traheret debemus enim corda nostra ad ipsum eleuare et ibi velle esse ubi est caput nostrum iuxta consilium apostoli colloccen. ij. **Q**ue sunt fuisse sunt quodrite ubi Christus est in dextra dei nunc.

Septimus articulus

Hec istius. viij. **E**t iterum venitur? est iudicium vivos et mortuos. cuius regnum non erit finis ubi ponuntur qui. **P**rimo aduentus cuius dicitur venturus est de qua Christus. A facie domini quia venit iudicare terram et ibidem judicabit orbem terre in equitate. **H**ec oportet modum ibi cui dicitur. Cui gloria luce. xxij. **T**unc videbunt filium vestrum venientem in nube cum potestate magna et misericordia. **E**t hoc altra errore origines quod dixit quod adhuc venturum esset passibilis in aereo corpe per demonibus in aere sic passus fuit per homines in terra. **T**ercius actus cum dicitur iudicare Christus Justitia et iudicium preparatio sedis tue. **Q**uarto obiectum qui vivos et mor-

tuos. **Q**uinto iudicis status cuius dicitur. **C**uius regnum non erit finis. altra Iudicantes hereticos quod dicunt Christum esse venturum et regnaturum animis milie in aera proximis et tunc regnum illud finiturum et aliud incepturnum et altra istos dicit Daniel. viij. **R**egnum quod non corrumperetur. **C**irca hoc notanda sunt multa. **P**rimo quod. iij. sicut aduentus Christi primus in mente et est iste grossus de quo. **I**o. i. **D**eus ubi vult spirat et nescis unde veniat nunc. **H**ec videtur in carne et iste est gloriosus et jocundus de quo. **M**attheus. xxxvij. **E**stote parati quia nescitis quando veniet dominus. **T**ercius generalis in finem de quo. **A**ct. i. **D**icemus quando admodum iudicabis eum nunc. Et de isto intelligit articulus prior. **H**ec videndum est quod sunt iudicandi. **E**t dividendum quod vivi et mortui quod multipliciter expomuntur ut acceperint vivi id est multi quia vita gloriosa vivunt mortui. i. pccores. **H**ec modo vivos accipit per illis qui nunquam vivi sunt mortui. **P**ropter illis quod nunquam mortui sunt quod oes generalis iudicabit. **T**ercio vivos accipit per illis quod tempore statim percedente iudicio vivent licet primo moriantur. **M**ortuos periaz autem mortuis. **T**ercio non quod quadruplicem est ordo iudicandorum secundum summum gregorius. quod iudicandi a sunt boni aut sunt mali a infideles et isti condemnabuntur et non iudicabuntur quod ut dicitur. jo. iij. **Q**uoniam non creditur iam iudicari. Aut sunt fideles et isti iudicabuntur et condemnabuntur quod scilicet morientur in peccato mortali quia

stipendia peccati mors est Ad Ro. vi.
Hi sunt boni aut sunt profecti sicut si
 sunt paupes spiritu propter deum omnia
 relinquentes et vita; applicantur ducentes
 et tales non iudicabunt sed saluabuntur
 et alios iudicabunt Math. xix.
Vos quod secuti estis me sedebitis super
 sedes iudicari xij. Eboracis israelitae
Hoc autem non intelligit solus d. xij. aplis
 alias paulus non esset de illis qui tunc
 dicunt ad chor. vi. An nescitis quia
 angelos iudicabimus Autem non sunt
 ita profecti licet decedant sine peccato
 mortali et tales iudicabunt et saluabuntur
 Iudicabunt autem de omnibus
 oculis verbis quia de omnibus verbis oculi
 oso Math. xij. et etiam de cogitationibus
 fruolis. **Q**uarto notandum
 ad nostram instructionem quod hoc iudicium
 est timendum propter iiiij. Primus
 est sapientia iudicis ineffabilis quod oia
 nouit ad hebrei. iiiij. Omnia nudata
 apta sunt oculis eius ad que nos
 sermo glosa id est cui debemus rede
 re in iudicio. Secundum est potentia i
 uincibilis ideo nullus poterit euade
 re Deutero. xxxij. non est qui de ma
 nu tua possit eruere job. x. Tercius
 est iustitia inflexibilis quia nullus
 poterit imitare aut corrumpere ps. Cui
 accepit tempore ego iusticias iudicabo
Quartus est facies et ira implacabilis
 quod faciet malos tremere quod eis appa
 rebit terribilis scilicet malis licet appa
 reat delectabilitis bonis et benignis
De bonis habet psalm. xxx. Regem
 in decoro suo videbunt quod Sed ma-

lis qualiter videbunt eum terribilis. ha
 tur luce. xxij. Tunc dicent motibus
 cadite super nos et collibus opite nos
 quod Et notandum quod huc ira non dicitur
 deo commotione ait sed dicit effectum
 ire scilicet pena inflictam quia ad modum
 irati se habebit terribilitas puniendo
Non tantandum quod sum huc. iiiij. mala
 superdicta debemus habere quod uoritatem non ti
 meamus. Primus est opacio bona
 ad Ro. xij. Vis non timere potest
 bene fac. Secundum est penitentia in qua
 sunt tria. dolor in contritione. Pudor
 in confessione. Labor in satisfactione.
 Per huc tria expiantur eterna suppli
 cia. Tertius est elemosina Dan. iiiij.
Pecca tua elemosinis redime. Quatuor
 est caritas ordinata que operit
 multitudinem peccatorum sum aplum

Articulus octauus

Auz dicitur in symbolo Et in spiritu
 sancto domini quod ubi ponuntur ea que
 pertinet ad personam spiritus sancti ubi pri
 mo contineatur eius personalis propria
 tem cum dicimus spiritum sanctum. Secundo eius
 proprieatem cum dicimus dominum. Tercio
 eius vitalis operationes vivificantes quod
 sum aplum spiritus est quod vivificat. Quarto
 eius originalis possessione scilicet que ex
 patre filio quod procedit Quinto eius cum
 patre et filio et equalitatis perfectio
 ne ibi quod ait patre et filio quod Circa
 hunc non est quod habet credere in deo verbum esse
 ita etiam amorem. Et sicut verbum
 dei est filius dei ita amor dei est spiri
 tu sanctus. Fuerunt autem quidam

g. iiiij.

errantes dicentes sp̄m sanctum esse
 creaturā sicut macletones alia q̄s
 dicitur. ij. ad cor. iii. spiritus est
 deus j̄deo alia h̄s dicim⁹ hic. dñz
 quia licet multi sunt alii sp̄ussanc-
 ti sicut angeli. om̄es tū sunt admis-
 trator̄ spiritu sancti ut dicitur ad
 hebrie. sed iste nō est minister non
 seruus sed dñs. Ad dñf aut et viui
 ficantez ad differēcā amoris n̄i
 qui non viuificat. Fuerunt aut alii
 sicut greci qui dicūt ip̄m soluz p̄ce-
 bere a patre non a filio. alia quos
 dicitur h̄s Qui ex patre filioq; pro-
 cedit. Fuerūt etiā errores qui dixer-
 runt ip̄m non esse cōsubstantialem
 patri nec filio nec eiusdē nature q̄ē
 quos dicim⁹ hic Qui cū patre et fi-
 lio simul adorat et conglorificat qđ
 non essz nisi esset equalis et iſbal
 Fuerunt etiā alii errores sic est er-
 ror manichei qui dixit vetus testas-
 mentū non esse a deo bono Itē pris-
 scille et montam q̄ dixerūt p̄phetas
 nō esse locutos p̄ sp̄m sanctū h̄s qua-
 si amētes aut ebr̄ij alia quos sc̄da
 petri p̄mo q̄ sp̄us sancto inspirati lo-
 cuti sunt sancti dei h̄ties Ideo p̄ op-
 posituz dicit hic Qui locutus est p̄
 p̄phetas Notandum ergo q̄ pue-
 mt nobis multiplex fructus a sp̄i-
 tus sancto Primo valet ad pccā pur-
 gandū cui⁹ est quia eiusdē est r̄-
 ficer cui⁹ est aſtruere Creant aut
 p̄ sp̄m sanctuz p̄s In sp̄u oris eius
 ois virtus eorū Vn̄ dicit dyomis⁹
 q̄ diuin⁹ amor nō p̄misit eum sine

germine n̄c Ergo oportet q̄ corda
 h̄m̄ deſtructa p̄ pccā reficiant p̄
 sp̄m sanctū p̄s Emitte sp̄m sanctuz
 n̄c H̄cō ad intellectū illuīanduz
 qr̄ oia que scim⁹. Scim⁹ p̄ sp̄m sanctum.
 Jo. xiii. Paraclit⁹ aut spiri-
 tus sanctus quē mittet pater in noīe
 meo ille h̄s docebit oia. Tercio vt
 seruēmus mādata ad amandū deū
 Si enim diligitis me mādata mea
 seruare ego rogabo patrē meū n̄c
 Nullus ei posset seruare mādata n̄
 amaret. et jo. xiii. Si quis diligit
 me sermonē meū seruabit Amare
 aut facit sp̄us sanctus qui amor est.
 Quarto ad sp̄em vite eterne cōfir-
 mandū est em̄ quasi aria vite eter-
 ne q̄ quasi pignus ad ephe. i. Sig-
 nati estis sp̄us sancto qui est pign⁹
 hereditatis et cetera.

Articulus nonus
 Equif articul⁹ p̄tinēs ab vi-
 suitate quo ad effectuz grē-
 scz Et vna scām catholicā n̄c Circa
 qđ nota q̄ sicut videm⁹ in corpe na-
 turali h̄ois sic est et de mīstico idest
 ecclesia. In h̄vie aut est vna aia et
 vnu corpus diuersa tū mēbra. diu-
 sa officia huāna. necessaria tū ad r̄-
 gime et integritez corporis sic est i
 ecclesia que est quasi vnu corpus
 habens diuersa mēbra. aia autē q̄
 hec viuificat est sp̄us sanctus Et ido-
 post fidez de sp̄us sancto iubemur cre-
 dere ecclesiā catholicā Et sciendum
 q̄ ecclesia id est qđ agregatio fide-
 bū in q̄bo bon⁹ xp̄ian⁹ est sic mem-

bū de qua dicit i ecclastico liº Ap piate ad me in dī q̄gat eōs in domū discipline Hec autē ecclia habet iii. cōdīcōnes que hic ponūt Prima est q̄ evna sc̄da q̄ est sanc ta tertia q̄ est catholica quarta q̄ est fortis vel aplīca Primo dico q̄ est vna. cān. vi. Vna est columba mea p̄fēcta mea vna ē matri sue: c lecta gemītrī sue Causatur autē hec vnitā ex tribus Primo ex vni tate fidei omnes enim cristiani jdez credunt corde et ore confidentur. pri mo ad chorū. quarto Obscurō vos ut idipsum dicatis oēs ac Et inde a postolus ad ephe. viii. Vnus deus vna fides vnu baptisma Hcō ex vnitate spei. qz oēs firmati sunt in vna spe p̄ueiēdi ad vitā etnā Ad ephe. viii. Vnus spiritus et vnu cor pus in vna spe vocacōis nrē. Tercio ex vnitate caritatis qz oēs quer timur in amore dei et ad inuicē in amore mutuo jo. xvij. Volunt fuit vnu sicut ego et tu vnu sum? Ex q̄ sequit q̄ null? debet velle abiā nec excoicari ab ista ecclia qz non est mis̄na infra quā saluari solū pos sumus et nō extra. qz extra archaz noe nullus fuit saluatus salu? He cūto dico q̄ est scā Ideo dī i symbo lo scā ad differēcā ecclie vel c gregacionis malignanciuz de qua p̄s Odīi ecclia malignāciū Dicatur sancta ex quatuor Primo ex c ūcātione quia ecclia c ūcātatur et dedicatur Hcō ex inunctione qz

inungif Tercio ex ip̄ius trinitatis inhabitacione Nam ubiq; deus habitat ille loc⁹ scūs est p̄s Domū tuā dñe decet sanctitudo in longitu dīne dierum Et alibi Deus in loco sancto suo. Quarto ex dei inuocaciōne quia ibi deus inuocat̄ jere. xiiiij Tu in nobis dñe et nomine sanctū in uocatū ē sup nos ne derelinq̄s ac duo p̄ia patēt ex festo cōsēctōis. Et cū p̄z nā vbiq; d̄s ēic̄. q̄r̄ p̄z qz d̄s ibi inuocatur je. xiiiij. Tercia q̄ dicitur catholica id est vniuersalis Cir quod sciendū q̄ ecclia dicitur vniuersalis Primo quātum ad lo cum p̄ totum mundū quia ecclesi a est congregatio fidelium fideles autem p̄ totum mundum sunt Vnū marci vltimo Euntes in mūndū vni uersum p̄dicate euangelium Habet autem h̄c ecclia tres partes vnam in celo. aliam in terra. terciā in purgatoria Hcō quātum ad condīcōnes hominum quia nullus abicitur non dominus. non seruus non masculus. non femina. ad galathas. iij. i cristo ih̄esu nō est masculus nec femina Judeus aut greci. seruus aut liber. Tercio quan tuz ad tempus licet aliqui dixerūt q̄ ecclia debet durare usq; īeter num sed hoc est falsum quia h̄c ecclia īcipit ab abeylq; ad consummationem mundi et post consummationem mundi remanebit in celo h̄ durabit quantum ad tempus sc̄li īeternū Quarto dicit aplīca. i.

Cirma dicitur autem dominus firma si habet
firmum fundamentum. Fundamentum
aliud nemo potest ponere propter id quod pos-
situm est quod est christus. i. clxvii. iiiij. Fu-
damentum huius ecclesie primariu[m] est
christus. Fundamentum autem secundariorum sicut
apostoli et eorum successores. Ideo dicatur
apostolica vel firma in apostolis fundata.
Vnde apoc. xxij. dicitur quod ciuitas habe-
bat. xij. fundameta et erat ibi scrip-
ta noia. xij. apostolorum et inde est quod ad
significandum firmitate ecclesie istius
vertex est vocatus petrus. i. firmus
firmitas autem eius apparet quia nullo
modo destrui a persecutoribus potuit una
sancta catholica primo in persecutio-
bus id est eorum tempore magis crevit.
Nec mirum quia fundata erat supra
firmam petram.

Articulus decimus
Equus nunc articulus decimus
quod est de sacramento baptismi
scilicet Confiteor vnu[m] baptismu[m] in re-
missione peccatorum. Et dividitur in duas
partes quia primo ponit ipsius sacra-
ti expressio cum dicitur vnu[m] baptismu[m].
Secundo eius virtus vel operatio. Ibi
in remissione peccatorum. Et nota quod
hunc additio est ad symbolum apostolorum
propter errores quod insurrexerunt. Vnde
hic ponit confirmatione sacramentorum
quibus delentur peccata. Vnde ad hunc articu-
lum pertinent omnia sacramenta licet hic
solus baptinus exprimat quod baptis-
mus est primus et janua omnium aliorum
sacramentorum sine quo nullus potest saluari.
Ideo de ipso solo fit mensio singulariter.

Circa quod querendu[m] primo quod est ma-
teria baptismi. Decendu[m] quod aqua ex-
tra et naturalis nec refertur utrum sit ca-
lida vel frigida. in aqua autem artifi-
cialibus cuiusmodi est a quo rosarium non
debet nec potest baptizari. Secundo quod
rit quod est forma baptismi. Dicendum
quod hec Ego baptizo te in nomine patris
et filii et spiritus sancti. Amen. Tercio
quod est mister baptismi. Et dicendum
quod proprius mister cui incumbit ex officio
est sacerdos. In articulo necessi-
tatis. dyaconus. subdyaconus. layus
mulier. paganus. hereticus. ita intel-
ligendum est quod semper dignior bap-
tizet omnes sunt ministri duorum tamen intendat
facere quod ecclesia facit vel intendit.
Si autem extra articulum necessitatis ali-
quod a talibus baptizaretur. baptiza-
tus est et charactere recepit sed non
gram sacramenti quod contra statuta
ecclesie facit. Quarto quod est quod est ef-
fectus huius sacramenti. Et dicendum quod
remissio culpe originalis et actualis
tumculpe et penitentia. Ita quod baptizatus
non est aliquis satisfactio iniungenda
pro peccatis perterritus sed statim mori-
tes intrat paradisi. Quinto videndum
est de erroribus. Et non quod circa hunc
baptismum multi fuerint errorum plurimi
est illorum qui baptismum in aqua non
recipiunt sed solu[m] spirituale contra quos
dicuntur. Jo. iii. Si quis renatus fuerit
ex aqua et spiritu sancto accepit. Secundus
donatistarum rebaptizantur eos
qui sunt a catholicis baptizati. Contra
quos dicitur Ad ephesios. iiiij.

Vna fides vnu baptisma. **T**ertia? error est aliquorū qui dicunt q̄ hō existens in peccato mortali non p̄t baptizare. **C**ontra quos dicit̄ jo. j. **H**ip̄ quez videritis spiritū sanctū descentem q̄si colubā de celo q̄ mā sit hip̄ eum hic est qui baptizat. i. crist̄? **V**nde non no cet homini mālus mister̄ p̄tum in virtute aferen̄ tis sed inſtituentis. **H**exto dubita tur circa hoc q̄ dicit̄ vnum baptis ma vtrū fit tm̄ vnum. **E**t videſ q̄ fit falsū quia ſunt tria baptismata ſez fluminis ſanguinis et flamis non ergo vnu dicendū q̄ aliquis p̄t di a baptiſmus p̄prie et eſſentialiſ et iſto modo non eſt miſi vnu de quo dicitur hic et ad ephesi. iiiij. Vnum baptisma ſez fluīs. **A**lio mō ſm̄ p̄portionem effectus et iſto mō currit argumentū. **V**n notat̄. vij. co diuſiones treſ p̄me de baptiſmo ſā guinis. **P**rima eſt q̄ deficit in duo bus a baptiſmo fluīs p̄mū eſt caracter. **S**cđm eſt q̄ requiriſ tricio nem. **H**ecđa ocluſio eſt q̄ equipollz in duobus p̄mū eſt in remiſſione ois culpe. **H**ecđm eſt in cuiuscūq; pene remiſſionē. **T**ercia ocluſio eſt q̄ p̄cellit in duobus p̄mū eſt maiori quia gracie et glorie collacō. **S**cđm eſt au reole acq̄ſiō. **A**lie treſ ſuit d̄ bap tiſmo ſlamis et ſunt lxxe que ſequi tur. **P**rima eſt q̄ deficit in quatuor a baptiſmo ſlamis p̄mū eſt caract̄ ſcđa requiriſ tricio nem. tercia q̄ non remittit oem penā ſalte tpalem. q̄

tū quia ſolū adultis et rōne utenti bus ouem̄ non aut pueris. **H**ecđa ocluſio q̄ equipollet in duobus in di miffione ois culpe ſeādū in collaci one gracie. **T**ercia ocluſio q̄ p̄ualet in vno quia ſ. p̄t iterari et multipli cari frequent̄. **H**e q̄ in remiſſione p̄coꝝ nā baptism̄ eſt in q̄ coicat̄ nobis virtus capiſ nostri xp̄i qui delet pccā ut dicit̄ eſt

Articul⁹ Vndeām⁹?

Sequit̄ articul⁹ undeām⁹ de corporū et aiaꝝ glorificacōne cū dicit̄. **E**t expecto resurrectionem mortuorū in q̄ p̄mo ponit̄ corporū ſe pacio cū dicit̄ resurrectionē. **H**ecđo aiaꝝ et corporū ſimul glorificacōne ibi vitā venturi ſcl̄i. **T**ercio oīm p̄dicto rū ocluſio ibi amē. **C**irca p̄mū ſciendū q̄ optet aſteri carnis nre resurrectionem quia ſm̄ apostoluz. **O**mēs quidā resurgemus. j. c̄lo. xv. **E**t articulus iſte pertinet ad diuitatem quātum ad effectum glorie. **N**ota q̄ contra hunc articulum fuerunt multi errores. **P**rimus fuit illorū q̄ negant resurrectionem ſic fuit valentinus contra quez. j. c̄lo. xv. **D**i cr̄ſtus predicatorū q̄ refur rexit a mortuis. quomodo dicunt̄ nobis qm̄ resurrectione futura nō eſt. **S**ecundus fuit quorundam qui dicunt̄ resurrectionem futuram nō tū eorundem corporū ſed aie refumēt corpora qdā celestia. **C**ōf̄ q̄s d̄r. j. ad

clo. xv. Oportet mortale hoc induere
imortalitatem. Tercius est euthicij pa-
triarche constantinopolitani qui dicit
quod corpora nostra erunt aerea et vento
filia ut dicit gregorius. iiiij. morali-
um Contra quem dicit dominus Lucevlti-
mo postquam surrexit palpate et vide-
te Et apostolus ad philippenses. tercio
Reformabit corpus humilitatis nos-
tre quod Quartus illorum quod dicitur quod cor-
pora humana in resurrectione ver-
tentur in spiritu nostra quos Lucevlti-
mo spiritus carnem et ossa non habet
quod Non dum autem quod fides et spes re-
surrectionis est nobis utilis ad. iiiij.
Primo ad tristicias quas de mortu-
is concipimus tollendas Impossi-
bile est enim non dolere de amicorum
amissione sed per hoc quod semper spe-
ramus eos in resurrecturos temptatur
multum dolor et mitigatur. Ad
Thessalonici. iiiij. Nolimus vos ignorare
fratres de dormientibus ut non co-
tristemini sicut ceteri qui spem non
habent quod Secundo ad timorem mor-
tis expellendum Nam si homo non
speraret post mortem aliam vitam me-
liorem sine dubio mors esset valde
timenda et deberet quamcumque quamcumque ma-
la facere quod mortem incurrere Sed
quia aliam vitam speramus nullus
bonus mortem timere debet nec tis-
more mortis aliquod peccatum facere Ad
hebreos. iiij. Ut per mortem destrueret eum
qui habebat mortis ipsam id est de
abolutum id est liberaret eos qui timore
mortis obnoxii erant suituti Tercio

ad sollicitos et studiosos nos red-
dendus scilicet ad bonum opandum Si enim
solavita ista esset bona non esset eis
magnum studium ad bonum opandum Sed
quia credimus quod per bona quod faciemus
recipimus vitam eternam in resurrectione
Iudeo studemus bonum opari. i. ad clo-
xv. Si in hac vita tantum sperantes esse
in misericordiis oibz bonis Quia
tunc a malis nos retrahendum audien-
tes malos puniri in resurrectione in-
trahimur a malis quia dicitur jo-
v. Procedant qui bona fecerunt in
resurrectionem vite qui vero mala
fecerunt in resurrectionem iudicij.

Articulus duodecimi
Decimo agetur de duodecimo
articulo scilicet de vita venturi se-
culi quod est de virtutibusque scilicet de corporis et
anime glorificatione cum dicit vis-
tam venturi seculi. Istud pertinet
ad effectum glorie et ad ultimum
effectum divinitatis qui est redi-
dere premium vincuique iuxta opera
sua per te reddes vinciique iuxta o-
pera sua Et sciendum primo quod con-
tra hunc fuerunt errores. Primus
dicendum quod anima moritur corpo-
re mortuo vel saltem post modicum
interuallum sicut recitat in libro
de ecclesiasticis dogmatibus Con-
tra quos ad philippien. i. Cupio dis-
solui et esse cum christo et Apoc. vj.
Vidi sub altare dei animas iterfec-
torum propter verbum dei damnatas
Hoc est origem qui posuit boni-
nes demones damnatos posse pur-

gari et redire in gloriam et angelos
sanctos et bones iterum ad malum pos-
se deduci quod est contra auctoritatem.
Math. xxv. **I**buit hic in suppliciis
eternum justi autem in vita eterna. **T**er-
cias dicentium omnia prima et oes pes-
nas esse equales. **C**ontra primi di-
cit. i. ad chro. sicut stella differt a
sole in claritate sic erit in resurrecti-
one mortuorum. **C**ontra secundum scilicet de
penis dicit **M**at. xiiij. **T**yro et sydo
renissimus erit in die iudicij quod nobis.
Quartus est dicentium malorum aias
non statim post mortem descendere ad i-
fernū nec aias sanctorum paradisi in-
trare ante diem iudicij. **C**ontra quos
Luce. xvij. **M**ortuus est diues et se-
pultus in infernum et nunc nouit ecclesi-
a totius oppositum definiavit. **Q**uintus
est illorum qui negant purgatorium.
Contra quos dicit. i. ad chro. iii. **H**i
quis supradicat lignum feni stipu-
lam detrumentum paciet ipse tu saluus
erit. **C**ontra ergo hos oes dicimus
vita venturi seculi. Et in alio symbo-
lo vita eterna. **S**cito nonendum quod
venient iste articulus ponitur cum sit
finis desideriorum nostrorum et primiulti-
mum nostrum et finis datur de creden-
tibus in symbolo. **T**ercio desiderandum
est que est vita eterna. Circa quod sci-
dum quod in vita eterna sunt haec. **P**ri-
mum est quod ibi intime deo iungitur.
Ipse enim est merces et primum nostrum ul-
timus et finis laborum nostrorum. **V**nus expo-
xit. Ego domini merces tua. **H**ec autem
vno primo assistit in nuda et aptari

fione dei. i. ad chro. xv. videmus nunc
per speculum et in emigmate tunc autem fa-
cie ad faciem. **S**cito in ferventissima
dilectione quanto enim proficiens ali-
quod bonum cognoscit tanto amplius
amatur. **I**deo cum ibi cognoscatur
clarior etiam diligentia et ferue-
cias amatur. **T**ercio assistit in laude
plena. **A**ugustinus videbimus laudabili-
mus amabimus et per ipsam habemus. **S**ecundum
est plenitudo desiderij et perfecta sacra
etas que ibi habetur. nullus enim bonus
creatus faciat appetitum. **A**ugustinus insa-
cibile est cor meum et inquietus donec
quiescat in te scilicet deo viuo et vero
qui est bonum infinitum. **I**lle namque solus sa-
ciat et implet per se Replet in bonis de-
siderium tuum quocumque est desiderabile ibi
est totum superabundans. **H**ic enim vis
delectaciones ibi erit summa delecta-
cio de summo bono. **J**ob. xxvij. super omnes
potentes delicie affluent. **H**ic appetit
honores ibi est sumus honor inter lap-
cos. maximus est honor esse rex inter
clericos esse episcopus et hunc erunt ibi. **A**po-
calyp. v. **F**ecisti nos deo nostro regnum et sa-
cros. **H**ic appetit scientias ibi sciens omnes
renum naturas omnem veritatem. **E**t quocumque
volueris totum habebis. **H**ab. v. **V**e-
nerunt in oia bona pietate cum illa. **T**ercium
est perfedissima securitas quod ibi dat
quod illic nulla timida nullus timor nullus
laborum quoniam haec priora transierunt.
Apo. xxij. **E**t per oppositum mali in
morte eterna cruciabuntur vnius aggra-
uatio primo per omnes integras eorum pena

Primo ex separacione dei et honorz que est pena danni que est maxima omni*ū* penarz pena sensus *Math. xxiiij.* dicitur *Nitte eū in tenebras exteriores* que *H*oc dicitur ex rumors suo sciecie pros. *Arguam te et statuā otra facie tuā* Tercio ex ininitiate pene sehibils scz ifermq erit mors eterna pros. *Mors depascet eos Item ibidez ignis fulphur* que Quarto ex desperacōe que non habebut spem dicitur liberacōe idē dolor mitigari non potest psa. lxxv. Vermis eorun non moriet et ignis eorun non extiguet. *H*equif vltio Amē qui ē affirmacio oim precedencu de que amen habitu est supra in yno ans gelorum.

Dunc finalit mouebut quedā dubia et questiones aliqui ose et vtilles circa aliquis articulos fidei. Et primo circa primu scz credo i vnū deū Circa quē videbit primo vtrū sit tantum vnu principiu Dicendū que sic quia ois pluralitas habz rdua ad vnu ppter que aris. xij. metha. cludit erga vnu princeps. *H*oc dicitur querit quare articulus primus potest inter articulos. Et videtur que non debat pom que illud que est scitū et demonstratiū non est inter credibilia pputandu quia fides est de ignotis sed esse vnu deum ē huiōique arist. et aliphi. demonstratiue hoc pba uerūt que Res detur que certe oportuit huc inter fidei articulos ponere primuz. quia operat pro ab oibus hoc supponit primo. Et quia scia ad quā

panet pbare deū vnuz esse vltimū addiscenda libibus promit psuppositis multis alijs sciēcjs sicut mani feste patet judeo non posset homo ad dei cognitionez puenire nisi pro magnum tempus vite sue si de hoc expetaret scienciam et non haberet fidē Item multi studio vacare non possunt ppter defectum ingenij vel alias occupacōes tēpales vite que a di cognitione frustrarent nisi cis iste articulus saltem pro modum fidei pre poneretur Ad argumētu ergo qui dicit que illud que est scitum non est creditum ab eodem dicit que illud que est scituz ab uno potest esse creditum ab alio et sic non valet vel dicendum brevius que aliquis potest dic articulus dupliter uno modo que pro fidem ad ipsum artamur et isto modo est articulus vnu deum credere alio modo quia pro fidem ipsam solaz ad ipsum artamur et isto modo non est articulus ut supra dictū est. Tercio quentur quare antiquitus homines fuerunt induiti adponendū plures deos. Et dicendum que ppter quatuor principalr primo ex intellectus huāni ibecillitate sicut thomas i tractatu de articulis fidei dicit intellectus em̄ huānus aliquorz non valēcūz corpora non transcendere non credidit esse aliquid esse sup naturas reruz sehibiliū. Et iō posuit corporalia quadā disponē a regē mūdū ite r que pulchrioribus a dignioribus hab attribuerūt et cultum diuinum eis exhibuerūt

huius sunt corpora celestia scilicet sol et luna et stelle. Et certe hys accedit sicut illi qui vadit ad curiaz regis ad videndum regem qui quemcumque videt bñ induit aut sociatum credit esse regem et de istis habet sapientiam. Dolem et lunam rectores orbis terrarum deos esse putauerunt ac. De cudo puenit ex hominim adulacione. Nam aliqui volentes placere regibus et domini honorē debitu deo exhibebat eis obedientio illis et subiendo sic Judith. vi. dicit. Hic autem oes gentes quod non est deus in terra nisi nubugodonosor ac. Tercio ex carnaли affectione Aliqui enim tamen afficiebant ad pentes filios aut propinquos quod post mortem faciebat eis statuas impenitendo eis cultu diuinum processus. Sap. xiiij. Accerbo luctu dolorans pater rapti filij fecit ymaginem et illi quem tunc quasi homo mortuus erat nunc tamquam deum colere cepit. Quarto ex demonum sagacitate vel per curationem In principio enim se voluit equari deo. Vnde dicit Ponam sedem meam ac. Et sequitur filius ero altissimo ysa. xiiij. Hanc autem voluntate non deseruit ymagino totus conatus suis in hoc existit ut faciat se adorari ab hominibus etiam honorari et offerri sibi sacrificia ideo antiquitas demonia itabant ymagino inde dantes responsa. Vnde de talibus psalmus Omnes dominum genium demonum. Et nota quod licet hec sunt hominum fata et neque phantasma videt mihi quod homine aliquid et multi ait istis. iij. causis iaduimus

Naz aliquid credunt corpora celestia posse impinguere in voluntate hominis qui in factis suis accipiunt certa tempora huius ponunt plures deos cum primis de facto licet verbo negent. Contra quos Ier. x. A signis celi noli timere. Item illi qui obediunt regibus aut dominis temporalibus plusquam deo in illis in quibus non debent constitutus eos sibi deos esse cum secundis. Contra quos Act. v. Obedire oportet deo plusquam hominibus. Item illi qui diligunt filios aut consanguineos plus quam deum inuidunt cum tercias de hominibus apostolus Quorum deus ventus est philipp. iiiij. Item illi qui insistunt beneficis in cantacionibus et huiusmodi credunt eis quartis quod demones sunt deus cuius ratio est quia pertinent a demonibus illud quod solus deus potest dare scilicet revelationem rei alicuius occulte aut veritatem futurorum. Contra quos omnes istos dicimus credo in unum patrem omnipotentem. Hic queritur quare melius dicitur patrem omnipotentem quam filium aut spiritum sanctum. Et videtur quod male quia secundum athanasium omnipotens pater omnipotens filius omnipotens spiritus sanctus. Et dicendum quod licet utrumque sit omnipotens essentia litteraliter tamquam patri attribuitur duplicitate primo rore auctoritatis quam filius et secundum sanctus a patre et non econtra se. Secundo ad tollendum officium coiter ei videtur in caturis quod pres et senes

C sunt ipotenciores jdeo ad tollendū
hunc defectū attribuitur patri po-
tēcia· filij aut tāquam iūmoes et
minus expti sunt iprudēcōres. **J**ō
ad tollendū hunc defectū attri-
butur filio sapia · Item spūs bōz
quia multo c̄es turbant · id ē o ad
tollandū defectū turbacionis et
ire illorū de quib⁹ dicitur q̄ habet
spītū in narbo ysa · ij · attribuitur
spīi sancto clemencia sive bonitas
Q Circa articulū de incarnatione
au dicāt Et incarnatus est q̄c
Queruntur s · vtrum filius dei fuisset
incarnatus si ad am non peccasset ·
Dicunt quidā q̄ nullo mō quia bo-
tūne sine peccato existens redemp-
tione nec etiā filij dei incarnatione in-
diguissest. **A**lij dicunt q̄ ymo incar-
natus fuisset et rōneq; assignant q̄
hūana natura ante peccatum non
fuit capax gracie sed post peccātū ē ca-
pax gracie vnois que ē summa grā
et maxima ergo si homo non peccas-
set hūana natura adhuc hui⁹ grē
capax non fuissz nec deus substrax-
isset nature hūane istud bonū quo
capax erat. **S**ed sanctus thomas i
tercia parte p̄mu⁹ tenet quia iquit
ea que ex sola voluntate dei puen-
tunt supra omē debitum creature in
nobis inotescere non possunt nisi q̄
tinus in sacra scripture tradūtur p̄
quā diuina volūtas innotescit. **V**n
cum in sacra scripture ubiqz incar-
nacionis rō ex peccato p̄mi pentis
assignetur auenientiū dicitur in-

carnationis opus ordinatur esse a
deo in remedū peccati itaqz q̄ pccō
non existente incarnatione non fuissz
q̄uis de potēcia dei absolute possi-
bilis fuisset nec argumentū illorū
cogit quia nihil p̄hibet naturā hu-
manā ad aliquod maius esse pro-
ductā post peccatū. **D**eus enī p̄mit-
tit mala fieri vt inde aliud melius
eliciat. **V**n dicāt ad Ro · v · **V**bi ha-
bundavit delictū suphabūdavit
et gracia. **E**t in būdictione cerci pas-
calis. **O** felix culpa que tales et tan-
tu meruit habere redemptorem. **C**
Q Circa articulū de morte xp̄i
au dicitur Crucifix⁹ mortuus
Dic queritur vnum · scz quomodo
mortuus est cristus cuz esset verus
deus qui oino est imortalis. **E**t di-
cendum q̄ ride⁹ hoc esse ita arduū
q̄ intellectus noster capere non p̄t
tanta enī fuit gracia dei et amor ad
nos q̄ ipse fecit plus p̄ nobis q̄
nos intelligere valeam⁹ non tamē
est intelligendū q̄ xp̄s fuit sic in or-
tu⁹ q̄ diuinitas fuerat mortua nec
cristus vt deus sed vt homo. **Q**uod
aliquo mō p̄ exemplū patet q̄ cō-
stat q̄ homo moritur in sepacōne
aie et corporis non moritur aia s̄ ip̄;
corpus. **D**ic etiaz in cristo non est
mortua diuinitas sed humanitas
id est natura hūana. **S**ed tunc ar-
guitur q̄ si diuinitas non est mor-
tua sed solū natura humana ergo
iudi nō pl⁹ peccauerūt eū occidēdo
q̄ aliū boiem. **S**ed dicendū primo

q̄ si rex aliquis esset induitus vna pulchra veste si quis inquinaret il lam vestem tñ reatus incurreret ac si ipm regez inquinasset Judei aut licet ipm deū non possent interfice re tñ huānam naturā xp̄o iunctaz occidentes tñ puniti sunt ac si ipaz diuinitatē occidissent Item dictuz est supra q̄ filius dei est verbū Videlus aut q̄ si verbum regis esset scriptuz in cartha et aliquis ipam dilamaret tñ esset ac si verbū ipm regis dilamasset Ideo p tanto hā betur peccatz iudeoruz ac si verbuz dei occidissent

Quia articulū de descensu xp̄i ad inferos cum dicāt in symbo aplořū Descendit ad infera Ideo circa huc multa queruntur Pūmo vtrum infernus sit sub terrav̄ sup̄ terrā Dicendum q̄ de situ et loco inferni nullus hō scit s̄m q̄ dicit aug? n̄ cui diuin? sp̄us voluerit r̄ue lare P̄sidorus tñ v̄ideſ ſenſiſe q̄ fit ſup̄ ſup̄ficiem terre ex pte oppofita nob. Diſtagoras vero posuit locuz penaz i ſpera ignis quā dixit esse i medio totius orbis Alij vero infernuz esse existimant ſub terra et hāc opinione pbaiorē elle ondit Gregor? in. iii. dyalo m. dupliciter Pūmo ex ipius nois rōne vt infernus dicatur q̄r infernus iacet Hoc ex hoc qd Apoc. v. dicitur Nemo poterat neqz i celo neqz i terra neqz ſubtus terram apire libru et hoc q̄ di- citur in celo referat ad angelos hoc

qd dicitur in terra referat ad homines viuentes in corpe Hoc qd dicitur ſubtus terrā referatur ad aias ext̄tes in inferno Aug? etiā. xij. ſuper gen. ad hām hoc idem ſentit: duas rōnes ſegrutatis assignādo Que ritur ſcđo vtrum infernus et purgatoriu ſint idem Dicenduz q̄ aliquid dicit q̄ purgatoriu ſm legē omniē eſt vbi homo pccat ſed hoc non videt eſſe verū quia ſimul potest pimiri p pccatis in diuerſis locis omiſſis Alij dicit q̄ pumūtur ſup̄ nos quia ſunt medi inter nos et celum q̄tuz ad ſtatū ſed hoc nihil eſt q̄ non ponunt p eo q̄ ſup̄a nos ſunt ſed p eo q̄ infimū eſt in eis ſez pecatuz Ideo cōmuñter dicāt q̄ locus purgatoriū eſt duplex vñ ſm legē cōmuñez et ſic locus purgatoriū eſt locus inferior inferno cūctus Ita q̄ idez fit ignis qui dānnatos cruciat in inferno et qui iuſtos purgat in purgatorio ſi locus inferni ē inferior Alius eſt locus purgatoriū ſm diſpoñionē et ſic qñqz aliquid in multis locis pumiri legunt ſi hō ad viuorū iñſtructionē vel ad mortuorum ſubuencionē ut viuentibus eoz ſum pena immotescens per suffragi a ecclie mitigetur ſic patet q̄ nō ſunt idem Queritur tertio vtruz infernus et lymbus ſint idem Dicendum q̄ receptacula animaruz poſt mortem dupliciter diſtingunt vno modo ſm ſitum Alio modo ſm locorum qualitatez Si ergo loq̄mūr b

Primo modo siē probabile est q̄ idē lo-
cus vel quasi continuit̄ sit infernus et
lymbus ita q̄ supior p̄s inferni ly-
bus dicat sed si consideret h̄m locorum
qualitatē sic nō est dubium quin dis-
tinguiūt - tuz quia in inferno est pe-
na sensibilis q̄ nō erit in lymbo pa-
trū. tum quia in inferno est pena e-
terna sed in lymbo patruz non fuit
pena eterna sed detinebant sancti
tempaliter tñm. **Q**uerit vtrz lymbus
patru et puerū sint idem **D**icendū
abs q̄ dubio q̄ h̄m qualitatē p̄nij
vel pene differūt quia pueris nō est
spes vite beate q̄ patrib⁹ aderat in
lymbo in quo lumen fidei et gr̄e ful-
gebat sed quātu ad situm probabi-
liter dicat q̄ est idem locus m̄hi p̄ tā-
to q̄ lymbus patru erat p̄s supior
Queritur q̄nto vtrz lymbus et
finis abrahæ sint idem **D**icenduz q̄
ante xp̄i aduentū idem erat sed dice-
batur finis abrahæ idest requies i
quātu habebant imunitatē pene h̄
lymbus inq̄tuze erat eis eterna re-
quies et viho dei. sed post xp̄i adiu-
tum diuisa sunt q̄ nunc reques sanc-
toru in uisione beata fin⁹ abrahæ di-
citur. **N**on enī possim⁹ saluari nisi
p̄ fidē quia accedente optet credere
hebre. xj. **P**rimū aut̄ credidi exem-
plū lorbib⁹ in abrahā datur qui p̄
mus a cœtu infideliu⁹ segregauit et
spūale signū fidei accepit. **E**t ideo re-
quies que p̄ morte lorbib⁹ datur
finis abrahæ appellatur. **Q**uerit
sext⁹ quō receptacula aia⁹ p̄ morte

Distinguūt Rñio q̄ ad distinctio-
nem receptaculorū aia⁹ post mortē
sciendū q̄ eoꝝ sufficiētā talis est
quia vel est aia decedens in statu re-
cipiendi finale r̄tributōe vel in sta-
tu in q̄ ipeditur ab illa. **H**i est i sta-
tu recipiendi finale r̄tributōe vel in sta-
tu dupliciter vel q̄tu ad bonū
et sic est padisus vel q̄tu ad malū
et sic est infernus rōne culpe actualē
p̄ lybo pueorū rōne culpe originalis. si
vero est i statu in q̄ ipeditur a fina-
li r̄tributōne consequēda hoc ē du-
pliciter vel hoc est ppter defectuz p-
sonae et sic est purgatoriu⁹ in q̄ aie
detinen⁹ ne statū habeant padisum
pter pccā q̄ omiserūt vel ppter de-
fectū nature et sic est lybus patru⁹
in quo ppter reatu⁹ huāne nature
que nundum poterat expiari detine-
bantur sancti p̄es a cōsecuōe ḡle
Ihes viis septimo q̄ntur vtruz
xp̄us descendit ad infernu⁹ dāna-
torū. **E**t dicendum q̄ hoc p̄ intelligi
dupliciter uno mō h̄m effectum et
sic descendit ad infernu⁹ damnatorū
eos sc̄z de sua puitate arguento et i
credulitate. **I**tem ad purgatoriu⁹
eis sp̄em glorie iudicendo et in lym-
bo eos liberando. **A**lio p̄ intelligi
ip̄m descendisse h̄m essentiā q̄ isto⁹
non descendit nisi ad lymbu⁹ et ibi
remansit. **O**ctauo querit vtrum
christus in inferno moraz traxit. **E**t vi
detur q̄ nō quia statū videtur eos
liberasse unde dixit consumatus est
ac Johānis. xix. **I**te⁹ dixit latrom⁹

Hodie meuz eris in padiso Et di-
cenduz q̄ p̄diū fuit i sepulchro cor-
pus xp̄i tam dū fuit aīa i l̄bo Ad
p̄mū ergo argumentū quādō dicitur
q̄sumatū est dicendū q̄ rex est
q̄tū ad cām sufficientē vel etiaz q̄
tū ad ablacionem reatus sed nō q̄
tum ad locuz et isto modo non fuit
Alio mō q̄tū ad p̄mū p̄ visionem
dei a isto mō fuit in padiso **N**os
no queritur v̄trum xp̄us liberavit
oēs qui fuerunt in purgatorio Et
dicendū q̄ non qr̄ passio xp̄i nō ha-
buit virtutem transitorīā sed pma-
nentem et eternā Et ideo sicut nunc
liberat solum eos quos inuenit de-
bitum soluisse a penitenciā opleuis-
se alios autē non ita tunc liberauit
q̄s inuenit debitum soluisse a pniaz
fuslinuisse debitam **D**ecimo q̄ritur
v̄trum ignis inferni sit corpore-
us **D**icendū q̄ ignis iste est corpo-
us quia corpori non p̄t pena conueni-
ens adaptari nisi corpea **V**ñ greg.
in. iiiij. dyalog. ex hoc ip̄e pbat in
ferni ignē esse corpeuz qr̄ reprobi-
post resurrectionē in eum detrudef. **A**ug⁹ etiam manifeste confitetur
illum ignē quo corpora damnatorū
cruicabunt corpeum esse **V**ndeци-
mo queritur v̄truz ignis inferni sit
eiusdem speciei cum isto dicendū q̄
distinguendū est quia aut intelli-
gitur q̄tum ad formam et sic non
est dubium quin sit eiusdem speciei
cum isto licet ille intensius agat a
quātum ad materiā a sic p̄t differ-